

Vn-Index tăng hơn 54 điểm, vượt 1,200 điểm, và khối ngoại mua ròng gần 1,000 tỷ

## Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,222.5	213.3	93.3
(+/-)	54.12	5.03	0.41
(%)	4.63%	2.41%	0.44%
Khối lượng giao dịch	1,698	132	94
Giá trị giao dịch	37,327	2,049	1,109
Nút nước ngoài	971	(199)	(67)
Số mã tăng	332	123	221
Số mã giảm	178	60	178
Số mã giá không đổi	26	42	86
PE	11.6	28.0	20.1
PB	1.5	1.5	2.3
Vốn hóa thị trường	4,899	350	1,368

## Vn-Index



## Chuyển động thị trường

Vn-Index mở cửa tăng khoảng 17 điểm, sau đó có chút điều chỉnh nhẹ, rồi tiếp tục tăng dần mỗi lúc 1 cao hơn trong suốt thời gian còn lại, và đóng cửa tăng tới 54.12 điểm

1 số nhóm ngành chịu tác động tiêu cực từ thuế đối ứng như bds khu công nghiệp, thủy sản, dệt may đều giảm sàn đầu phiên, nhưng sau đó cũng có sự hồi phục, đa phần chỉ còn giảm từ 2-3%, thậm chí có nhiều mã tăng nhẹ như GVR TCM TNG IDC

Còn lại, rất nhiều mã tăng điểm rất mạnh, trong đó có 44 mã tăng trần, và gồm nhiều mã có vốn hóa rất lớn như VIC HPG STB VCB TPB EIB GAS

Trong vn30, chỉ có 2 mã giảm, 28 mã tăng, trong đó 5 mã tăng trần

Tuy vậy, thanh khoản đã tăng mạnh, lượng cung hàng đã lớn hơn hôm qua rất nhiều tại vùng giá cao hơn. Các mã có dư bán trần thì khối lượng dư mua cũng không quá lớn.

Tóm lại, hôm nay vẫn là 1 phiên tăng rất mạnh, nhưng đã bắt đầu cân bằng hơn, không còn tình trạng tiết cung nữa.

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE gấp 6.8 lần so với ngày trước đó

Khối ngoại mua ròng 971 tỷ trên sàn HOSE, các mã được mua nhiều là HPG MBB ACB VIC FPT TCB MWG SAB CTG VND, và các mã bị bán mạnh là SSI KBC SHB SIP GMD GEX

## Nhận định

Như đã nhận định hôm qua, thị trường sẽ tìm điểm cân bằng tại mức giá cao hơn, và theo quan điểm của chúng tôi, mức cân bằng sẽ ở tại vùng khoảng 1,250 điểm (tương đương kịch bản mức thuế đối ứng với Việt Nam ở khoảng 20%)

Hiện Vn-Index đã ở vùng 1,222 điểm, tức theo chúng tôi vẫn còn có thể tăng nhẹ thêm đôi chút

Sau đó, việc Vn-Index tăng tiếp hay giảm còn tùy thuộc vào các tin tức trên thị trường, liên quan đến tiến trình đàm phán của Việt Nam với Mỹ

Thị trường đang ở vùng rất nhạy cảm với thông tin, nên thực sự cũng khó đoán định, và bản thân chúng tôi cũng không muốn đưa ra nhận định theo phân tích kỹ thuật ở thời điểm hiện tại, vì Vn-Index có thể dễ dàng tăng hoặc giảm qua các mốc hỗ trợ hoặc kháng cự theo thông tin có được

Về hành động, chúng tôi cho rằng, nhà đầu tư có thể dần bán ra từ ngày mai và chờ đợi thêm thông tin để đưa ra quyết định hợp lý trong ngắn hạn.

## Điểm tin hàng ngày

### Vĩ mô

Lạm phát Mỹ tháng 3 thấp hơn dự báo: CPI đã giảm 0.1% so với tháng trước và chỉ còn tăng 2.4% so với cùng kỳ; trong khi đó lạm phát lõi tăng 0.1% so với tháng trước và tăng 2.8% so với cùng kỳ

Khẩn trương triển khai gói tín dụng 500.000 tỷ đồng cho vay doanh nghiệp đầu tư hạ tầng và công nghệ số

### Doanh nghiệp

FPT hoàn tất triển khai dự án trí tuệ nhân tạo 1,3 triệu USD cho đối tác Mỹ. Đây là dự án AI quy mô lớn nhất theo hình thức triển khai từ xa (offshore) mà FPT từng thực hiện.

BCM tạm hoãn triển khai đợt chào bán thêm cổ phiếu ra công chúng để tăng vốn

## Liên hệ

### Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: [support@nhsv.vn](mailto:support@nhsv.vn)

### Khuyến cáo

Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.